
Abstrakt: 

Cílem teoretické části práce je podat výklad pojmu technopesimismus z hlediska 

různých oborů a různých historických perspektiv, prozkoumat českou beletristickou tvorbu 

z let 1850–1950 a najít v ní díla, která s  technopesimismem souvisí. V rámci této oblasti se 

práce soustředí především na negativní aspekty vztahu mezi člověkem a strojem. 

Výzkumná část práce zkoumá reprezentativní množinu těchto děl formou obsahové 

analýzy s cílem definovat nejvýraznější a nejčastější motivy tohoto vztahu. Z těchto motivů 

utváří typologii modelových situací vztahu člověka a stroje. U jednotlivých motivů typologie 

se pokouší objasnit reálný námět, který vedl umělce k jejich zobrazení v době vzniku díla.  

 Závěrečná část práce uvádí definované motivy do vztahu k současnosti a pokouší se 

nacházet podobnost mezi technopesimistickými literárními motivy z let 1850–1950 a 

reálnými problémy, které ve vztahu člověka a stroje existují dnes. 

Klíčová slova: 

Technopesimismus, technologie, média, industrializace, odcizení, česká literatura 

1850–1950, fikce, beletrie, stroj, telefon, telegraf, továrna, fabrika 

 


